

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
(Provincia di Verona)

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 129 DEL
22/10/2024 AVENTE AD OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 6 CON APPLICAZIONE DI QUOTA PARTE
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. – n. 24/2024

Il giorno 26 del mese di ottobre 2024, alle ore 10:00, presso il proprio Studio in Verona, Via A. Dominutti n. 20, il sottoscritto Dott. Giampiero Perusi, nominato Revisore Unico del Comune di Castelnuovo del Garda con deliberazione consiliare n. 56 del 13/12/2021, esamina la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 22/10/2024 avente ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 6 CON APPLICAZIONE DI QUOTA PARTE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

Conseguentemente formula il seguente parere.

Il Revisore dei Conti

PRESO ATTO

- che con delibera di Giunta Comunale n. 149 del 05/12/2023 è stata presentata al Consiglio la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2023;
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo gli schemi del D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 23/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 30/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

RICHIAMATO

l'art. 175, commi 4 e 5, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 2000, così come modificato dal D. Lgs. 118/2001, il quale dispone che:

"Ai sensi dell'art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine (comma 4);

"in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'anno in corso, i provvedimenti



ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5).

VISTA

- la proposta di deliberazione di Giunta Comunale (e relativi allegati) avente ad oggetto la variazione n. 6 al bilancio di previsione 2024/2026, sottoposta all'esame preventivo dell'Organo di Revisione per l'acquisizione del relativo parere;
- considerate le motivazioni addotte per l'apporto delle variazioni di bilancio in via d'urgenza analiticamente elencate nell'esaminanda proposta di delibera di Giunta Comunale tali da giustificare la necessità di attivare fin da subito le disponibilità finanziarie di cui al presente provvedimento;

ACCERTATO, inoltre

- che con la variazione proposta viene assicurato il permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 162, comma 6, e 193 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 2000;
- che a seguito dell'applicazione di quota parte dell'avanzo di cui alla presente proposta di delibera la conseguente disponibilità viene rideterminata come segue:

VARIAZIONE N. 6				
Descrizione	Avanzo originario	Utilizzo precedenti atti	Utilizzo con il presente atto	Disponibilità residua
Per "parte accantonata"	2.770.072,18	17.236,83	8.495,00	2.744.340,35
Per "parte vincolata"	2.230.611,40	389.510,41		1.841.100,99
Per "parte destinata agli investimenti"	146.360,72			146.360,72
Per "parte disponibile"	425.543,97	125.433,04	-	300.110,93
Totale a pareggio	5.572.588,27	532.180,28	8.495,00	5.031.912,99

DATO ATTO

- che la quota di avanzo "accantonato", applicato per € 8.495,00, finanzia la corresponsione degli arretrati per il rinnovo del contratto dei Segretari comunali per il periodo dal 2019 al 2023 compresi;

VISTI

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Responsabile di Servizio Interessato ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

la documentazione allegata alla proposta di variazione di bilancio in esame (prospetto contabile della variazione, prospetto equilibri e prospetto riepilogativo della variazione)



rilascia

parere favorevole, sulla proposta di delibera di Giunta Comunale n. 129 del 22/10/2024 comportante le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2024/2026 illustrate negli allegati alla delibera medesima.

Verona, 26/10/2024

IL REVISORE DEI CONTI

Dott. Giampiero Perusi



